mersus. correctus amodo  
vixit. et multos alios pad  
res ad exēpla penitēcie su  
a narratōe pmouit. **C**  
Alius in theutonia mltis  
rapinis et redibz p pēiam  
debachari. captus. ad decol  
landū positus. petiuit a iu  
dite et obtinuit. tēpus pro  
luxius penitendi. Et mox  
astanti iuueni asobriuo ait.  
Si vē amicus es. cooperator  
esto m̄ misero in salute. **A**  
fer inqt obsecro instrumē  
tū ferreū. qđ dentrix dicitur.  
quo ferē subaliat linā suā.  
Erd ut factū ē. dixit iuueni.  
Ductessue m̄ manū. ulnas  
brachia usqz ad humeros.  
pedes vō et tibias et cetera  
usqz ad nates postea genitalia  
a. aures. oculos. nasū. labia.  
caput ad ultimū amputabis.  
Iuene igit et si cū dolore  
qđ rogatus fuerit exequēte.  
penites ipē vniūqz mēbz  
anteqz trūaret instrumē  
ferrei dentibz p inflexiones  
m̄tiplices et pualidas diu  
tius affligebat dices. **H**ac  
penā pro pte vilissia mē  
bra pcepit. quibz actu ne  
fario scelā ppetui. et deū  
creatore meū offendi. et  
redēptore. **E**xtimo igit post  
ōnem penā. trūco corpis.  
cū capite solo supstite. In  
lari vultu dixit. **O** utina

tormentū istud qđ respēi secle  
rū meoz parūū sustinui.  
terare semel. itez. ac tūo  
licet m̄ miserrimo. et t̄ eo  
diutius cruciari. **E**t hoc di  
ces. orat cū lacrimis plm̄ t̄  
cūstantē se. qren̄ sibi miso  
m̄ eleosinis paupm̄. et ora  
tōibus subueniūz. **H**is dic  
tis. extendit caput. et mox  
a iuene decolat. **S**z hinc  
forte dicit qđ. necessaria q  
qui mortē et si penaliore  
accruūt q̄ meruit. **E**nta  
etiā erga tales ptores. diu  
ne sit misēdie magnitudo.  
glōsus p̄r augustinū in libro  
collationū xtra nouatū in  
sinuat dices. **C**uecūqz ne  
cessitas cogat ad penitēciā.  
nec q̄ntitas c̄minis. nec bre  
uitas t̄pis. nec vite enormi  
tas. nec hore extēmitas. si pu  
ta fuerit voluntariū muta  
tio. excludit a venia. s̄ m̄  
āplissimos sinus suos. m̄  
caritas reuertētes suscipit  
p̄digos. et velit noluit no  
uatus hereticis. semp vē pei  
tētes suscipit xp̄us. **E**t ali  
as idem dicit. **P**ost adul  
terū. p̄ditionē et homici  
diū dauid dixit peccau.  
et nathan a dño miss̄ sub  
intulit dices. **T**risulatu est  
peccū tuū. **O** dulce verbū  
peccau. **O** tres sillabe. que  
portas aperuit paradisi.

Non  
de me  
plus  
se. ro  
a m  
modi  
lulau  
nac p  
er v  
reg y  
si. No  
lati em  
capit  
ē. s̄  
dicit q  
sue ill  
na n̄  
m̄ ad  
Et q̄  
l̄pōne  
qđ ac  
m̄ vlt  
dicitur  
exēpla  
et p̄  
ipe qu  
cū m̄  
habē  
indiqu  
vultu  
nema  
penitē  
p̄d̄. un  
dicit. **C**  
to de  
obis p̄

Aude ergo dicere peccatum. Non  
 te terreat pudor hoīs. nō tior  
 dyaboli. non despatio p pccō  
 enormi. Ad penitentiā nō ignos  
 cit. cū effusus xpi sanguis ig  
 noscat. Et homicida despe  
 ret. cū in spem venie reditu  
 rus ē a quo xpūs occisus ē.  
**B**ene et optie dixit. **A**lit ei  
 nec maria magdalena vci  
 am. nec petrus fiducia. nō  
 paulus grām impetrass. Ad  
 hoc et si supuacue pbanda  
 quiddā qd nro tpe in galli  
 e ptibz accidit. fidei relatioe  
 traditū non silebo. **A**d  
 illū venabile virū mīgrū  
 petrū de corbuel senonēse  
 archiepū quiddā pccōr. qui  
 pūā filiā violentē oppressit  
 confessiois grā venit. **C**onfess  
 igit in maxia et mirabili  
 stricōe et lacrimis. q̄sunt si  
 nūq̄ possū ullo dolore vlt pe  
 nā a dno veniā impetrare.  
**C**ui presul. Ita inq̄. indubi  
 tant. si penitentiā subire vo  
 luis tanti mali. Et ille vehe  
 mentē exclamās. volo inq̄.  
 et si mille mortes me susti  
 nē voluis. **C**olacimat⁹ ergo  
 infelici pmo iā felicissimo  
 pccōr. et ego inq̄ septēnē  
 tibi pnie penā impono. **E**t  
 ille. Ad est ait. q̄ pniām  
 tantū m flagitiosissio sep  
 tēnem iungis. Cui si vi  
 uere usq̄ in finē mūdi. tantū

facin⁹ penis innumabilibz di  
 lue nō valem. Cui p̄sul. Da  
 de inq̄. et t̄ris dies tantū i  
 pane et aq̄ ieiuna. **T**ūc am  
 plius ille plorās et stundēs  
 se. rogabat ut penitentiā  
 ei iungeret salutare. **S**up̄  
 modū ergo admirat⁹ et ex  
 hilarat⁹ epus. tandē diffini  
 tūe p̄cepit hoī. ut abiret.  
 et unū tm̄ p̄ nē diceret. sa  
 retis p̄ cō p̄m iā esse dimis  
 sū. **N**ec mora. dirū illē cui  
 latū emittēs. et in trā p̄des  
 exp̄rauit. **N**ec dubia fides  
 ē. sicut deo dign⁹ ep̄s postea  
 p̄dicauit. quin idē penitens  
 sine ulla alia purgatorij pe  
 nā tū validissimā stricōe pur  
 gatus. ad gloriā euolauit.  
**E**t qm̄ multa sūt qui ad re  
 ligionē in morte asugiant.  
 qd eis habit⁹ ordis valeat  
 in vltia natiuitate susceptus  
 dubitare plimū voluerūt.  
 exēplū ad hoc indubitabile  
 et agruētissimū enarrabo. **E**t  
 ip̄e quidē nōnulli religioso  
 rū in extimo vite penitentiā  
 habitū negare solent. q̄ tē  
 indigni sint recipi. q̄ neq̄  
 validi m̄re voluerūt. **E**ps  
 norma vtrius oimodi. sero  
 penitentiā in cruce latrone  
 paradisi ignas comitē m̄  
 dixit. **C** Dicit sup̄dicto wal  
 tero de mesenborch fratre  
 ordis p̄dicatoz narrante.

cognouit. contigit q̄ quidā mag-  
nus p̄positus ciuitate made-  
burgense vespe q̄ in estinū  
recessur⁹ intret. Et ecce in  
p̄mo sopno subita infirmi-  
tate impuls⁹ porē firmi predi-  
catorū cū festinatōe man-  
dauit. Veniente ergo porē  
rogauit p̄posit⁹ instanti cū lac-  
rimis ut eū reciperet ad ordinē  
et mox vestiret. Cui prior.  
Cuius magis hoc fiet. q̄a i hoc  
frat̄z assens⁹ ē requirend⁹. Et  
p̄posit⁹. Dico magis scio qd̄ sen-  
tio. crastinū vix habebō.  
Si diligitis salutē aīe mee  
festinate recipite penitente.  
q̄a certus sū q̄ in seculo nō  
saluabor. Ut ergo instantiā  
viri porē vidit. prexit domū.  
examinuit mentū. requirit  
assensū. allegat sufficientiā  
viri ad ordinē. etiā si adhuc  
adiuuat. Annuuit mox cō-  
uent⁹. defert infirm⁹ ad  
domū. recept⁹ induit. coi-  
cat. iungit. et ante diē vi-  
ta defungit. Nec mora. i  
monastio p̄xio ciuitati. mo-  
nalis qdā vidit in sopnis  
quēdā p̄familiaris i lo-  
co amodo reside. Ad quē cū  
mult⁹ fr̄es ordinis p̄dicatorū  
q̄ post labore p̄ denario di-  
urno accede vident. extre-  
mo quidā ignotus frater  
tarde tū p̄tendit manū.  
ut denariū acciperet tanq̄

frater. Quē p̄familias dilige-  
ter inuit⁹. denariū magis si nō  
mō accipies. multis p̄nis re-  
medijs expurgand⁹. Nec cū  
dicta monialis p̄bro monas-  
terij recitass⁹. q̄suissetq̄ si q̄s  
firmi p̄dicatorū defunct⁹ eet.  
cū p̄br̄ se fuisse de vespe in  
domo firmi. infirmū vel de-  
fictū nemine inuenisse respō-  
det. mane post p̄mā sup̄por  
venit firmi p̄dicatorū. q̄ pro-  
miserat p̄dicare mentū.  
dixitq̄ se p̄dicare nō posse.  
quia defuncti talis fr̄is sepl-  
ture interesse debet. Im ergo  
verificata ē p̄dicta visio mo-  
nalis. et manifeste mostra-  
tū est. q̄a multū p̄dest colla-  
tus habit⁹ penitenti. dim-  
modo pura fuerit mutatio  
volūtatis. Est et aliud in  
ges malū in quibusdā re-  
ligiosis. qui i recipiēdis a-  
postatis penitētibz. nimis  
difficiles sūt iuites. **C**  
Nou quēdā fr̄em ordinis  
p̄dicatorū leatū et magruū.  
qui cū apostatass⁹ ab ordinē.  
et ḡuissimā infirmitate corrept⁹.  
regressū ad ordinē pe-  
tet nec ipetrarē. ipanētissimē  
despat⁹ mortu⁹ ē. Et appuit  
in aq̄ria monastio braban-  
tie scissie moniali. oñdes se  
p̄petuo dēpnatū. sicut ab ip-  
sa eadē accipit q̄ hoc vidit.  
Et ergo quide dico. q̄ nollem

illi in morte penitenti ordine  
 vel habitu p nudo auro arabie  
 denegasse. Credo enim et certu  
 su. q occasione illi mortis pe  
 nie prebuerit. qui ei in ex  
 tino vite pinculo miaz nega  
 uerit. **H**omo ergo et res  
 tor oes p aspersione sangui  
 nis dñi nri ihu xpi. ut tle  
 qd auceat ois ordo. quia si  
 aut p pto. achor quodam  
 electus dei plus flagella  
 tus e. ita et nūc pro tali  
 excessu. qui tñ maior i mfi  
 nitu ee dinoscit. **E**id eni  
 regula aurea vl' pallium  
 coramen. ad aiām xpi san  
 gñie pncoso redeptā. **N**ec  
 tantu solus deliquēs quis.  
 vñ et totus ordo vl' aseri  
 es vel dissimulas flagella  
 tur. **D**istant igit apes fide  
 lu et si qñ mortue p pccm  
 inf tecta ealie p bona inte  
 ri opa pmane. nec frāgi  
 despacoe vel tedio. mox si  
 ad libitū plene in viuudu  
 volur gracie nō resurgant.  
**A**pccis igit mortalibz pri  
 mo cū vtute resiliat. deinde  
 asia stimulatū hūilit' steru  
 tur. ut hie pessione cū lac  
 ris vel dolore. p peniten  
 tiā reuulsat. **C**ūte at pui  
 dentie sit penitentiā age i  
 hac vita. exemplū subse  
 quēs demonstrabit. **Q**uāt  
 vir fidelis et bon' sicut p

dict' magister albertus fr  
 ordis pdicatorū. sibi ab hū  
 q rem familiarit' noueant  
 traditū referrebat. q post  
 diutnā pñiam qua sanus  
 ferebat. incidit in languore  
 fuissimū. **Q**uo p animum  
 nō modice tbulatus. cogita  
 nit cū lacrimis dñm. ut tā  
 to dolori finē iponet. da  
 ta morte. **N**ec mora. mis  
 sus ad eū angelus dñi. dix  
 it ei. **E**xaudiuit dñs pcc  
 tuā. si eligis qd vis. aut  
 tribz diebz purgatorij pea  
 torqueberis si nūc discedis.  
 aut si adhuc p anū in lan  
 guore manē volueris. fa  
 ullo purgatorio ad siyos  
 euolabis. **T**ūc ille pntem  
 penā recolēs nec futurā  
 aduertēs. rēdit. **N**ōu po  
 tius eligo. et nō tm tribz  
 diebz. si qñtū dño placuit.  
 in purgatorio tbulari. **F**iat  
 inqt angelus scdm vbiun  
 tū. **N**ec mora. languens  
 morte solutus e. et ei' aiā  
 in purgatorio deportata.  
**U**no ergo exacto die. venit  
 angelus ad locū purgato  
 rij ubi aiā torqbat. et dix  
 it. **E**id nūc agis o aiā. q pro  
 languore vñ' anū tēbz diebz  
 elegisti i purgatorio deti  
 neri. **Q** seductor inqt. non  
 angele. qui me in penis  
 multis anoz tūlis. p tibus

Cui aiā.

dierū spacijs sefellisti. Et an-  
gelus. **N**ō mora inqt. sed  
inestabili tortura decep-  
ta es q̄a nō n̄ unū diē de t̄-  
bus in purgatorio peristi.  
Tu t̄m̄ adhuc si recitare volu-  
eris qd̄ elegisti dñs miser.  
et ad corpus tuū qd̄ nodū  
sepultū est reverteris. et p̄  
annū unū languore quē ex-  
ptus es patiaris. Cui aīa.  
Annuo inqt. ut nō p̄ annū  
unū tm̄. s̄ usq̄ in finē mū-  
di languore etiā detinear  
actiori. **H**or dicto aīa depor-  
tat ad corp̄. et p̄ annū i la-  
guore detenta. mltos qbz  
hec retulit ad p̄niam aīa  
iut. Et post annū unū it̄to  
defuncta. t̄nsit ad sup̄na.  
**P**rom̄ c̄m̄ annū dn̄ice  
incarnatōis millesimū du-  
centēsīm̄ vicesīm̄ sextū. res  
mirabilis accidit in opido  
nyuellesi. In hac urbe ut  
plur̄ adhuc viuetibz notū  
ē. mulierū deuotaz̄ q̄ be-  
ghine dicunt. nūc late dif-  
fusa p̄ orbē religiositas i-  
choauit. Harū plures que  
magis sp̄iales evāt igne  
sacro acrit̄ sūt accese. et hoc  
i mebris tm̄. in quibz ma-  
gis peccauerāt. postq̄ ad  
agnitiōnē venerāt vitat̄.  
Alie in lingua. contra infla-  
uē vel loq̄itate. Alie in  
auribz. et susurrū. Alie i

manu. etia opus illicitū vl̄  
stactū. Alie in pede vl̄ tibia.  
etia immoderātū disausū. Alie  
alie in pectoris medio cont̄  
cogitacōes turpes vl̄ tepta-  
ciōnū sensū. incurabiliter  
torquebant. et hoc p̄tēpus  
scdm̄ manus ā mun̄. q̄ p̄t̄is  
et negligētis fuerāt irretite.  
**I**n ecclia ergo sc̄e gertrudis  
deportate. exticte sūt. et mē-  
bra q̄ ignis exusserat ut in  
aliis usuetū est denigra. spe-  
ciali miraculo et naturam  
ad colozē et formā et virgo-  
rē pristinā redierūt. Et ne  
hoc casu et nō miraculo fi-  
pbaret. quedā puella vite  
secularis de suburbio nyuel-  
lesi. allata ē. igne sacro suc-  
censa. clamās et dices. **O**  
sc̄a gertrudis vgo. beghina  
nō sum. ut qd̄ ergo succen-  
dor. **N**ec mora. manus illi  
adusta cū p̄te brachij. a p̄te  
residua cecidit q̄i carbo. Et  
hoc velut b̄ta gertrudis  
puelle manifesto miraculo  
iuderet. Beghina non es.  
et ideo tibi sicut beghine nō  
fiet. Plures ex his q̄ dicto  
modo curate sūt. vidiz̄ post  
et ante. **B**eatū ergo et feli-  
ces illi sūt. qui h̄c et nō i  
fuitō p̄t̄m̄ luere memnerūt.

**C**aplin. li. —  
In apū lōgissima  
septēms. nūq̄

Et

aut uel decē annos durare  
 possit. Quid aut in septe-  
 nario mo. n. septiformis g-  
 ra s̄i sp̄s. et quid in dena-  
 rio. nisi legis decalogus de-  
 signatur? Et hijs duobz. to-  
 ta uita pendet xp̄iani. In  
 hijs versent apes fidelium. ut  
 her nil libeat. nec liceat in  
 hac uita. Mandata tibi sit  
 q̄i forma uite moralis et  
 modus. et ex hys gra sep-  
 tiformis. Et uide qualiter.  
 ut saluz sp̄i sapie. quo ad  
 deu hō ueritat̄ intior. et ad  
 rēplationē diuini cultus  
 accendat. **Sp̄u** uō intelli-  
 gentie. in necessarijs uite  
 quo ad proxim̄ ps mentis  
 inferior. ordinet. et ad sui  
 regimē hō extior gubnet.  
**Sp̄u** at̄ filiij sup̄ precepta  
 ut uendat oia et det pau-  
 pibz. nudū xpm̄ sc̄atuz nu-  
 dus. t̄ uenis altior attolat.  
**Sp̄u** uō fortitudis. rēptis  
 prospis et adusa et aspa-  
 soldet. **Sp̄u** aut̄ sc̄ie. lege  
 imple festinet. ut i xpa-  
 se caritatis p̄ unitate pa-  
 ris et fidei iungat. **Sp̄u**  
 uō pietatis p̄ passionē  
 liquefiat et mollescat. ut  
 i omibz. et p̄ oia pietas or-  
 dinet. Postremo sp̄u rō-  
 nis pond̄ aia capnat in  
 p̄uū moderamē. et per  
 hoc i ea ois rubigo p̄ciā r-

macula destruat. Et hec  
 septiformis gra sc̄dm̄ sep-  
 tē p̄rietates uel effectus  
 ignis q̄ sp̄m̄ s̄an̄ significat.  
 diuinitatē donozū in eodē  
 sp̄u plenius opat. Et hijs  
 septe effectz uel p̄rietates  
 ignis sunt. quibz. signifi-  
 cant actz sp̄s s̄i in septe  
 donis. **Retrograde** tamē  
 ponit. ut p̄m̄ ultio. et ul-  
 timo p̄mo uelud ordo p̄po-  
 sitz attendat. Unde v̄sus.  
**Destruit. emollit. iungit.**  
**solidatqz. Altius** attollit.  
 illuminat. ignificatqz. **Ignis**  
 enī destruit rubiginē. et  
 sp̄us rōris expellit p̄m̄.  
**Ignis** sc̄do emollit id ē liq-  
 facit. et mentē sp̄us pie-  
 tatis p̄ passionē. **Ignis**  
 t̄tio iungit multa. sc̄licet  
 ligna i unū cinere. et sp̄s  
 sc̄ie que ē caritas multoz  
 mentes in unā pacē et fi-  
 de. **Ignis** q̄rto solidat. q̄a  
 uasa figuli p̄bat fornax.  
 et sp̄s fortitudis mentes  
 fidelium et adusa roborat.  
**Ignis** q̄nto altius attollit.  
 et sp̄s filiij nō solū in p̄e-  
 ceptis. s̄ etiā sup̄ p̄cepta  
 mentes erigit. **Ignis** sex-  
 to illuminat. et sp̄s intellēs  
 docet nos oem ueritatem.  
 oris. cordis et opis. **Ignis**  
 septio ignificat. id ē feruē-  
 tē efficit. et sp̄s sapie-

id est sapide scie. mente ad  
contemplatione accendit. **Et**  
ergo tabernacula dei in ho-  
ibus qd in viciitudine tps  
septiformi talibz septē luc-  
nis in oem decore et glaz  
illustrat. ut ex hijs in de-  
calogo legis pcepta dñi lu-  
cidissima resplendent. **Hic**  
igit et si columba lucis in  
nocte a tenebris reueletur.  
in die tñ pntis vite ignora-  
tia status sui qñ nubis ca-  
lignine ne euanescat inti-  
adubrat. **Nescit** ei homo.  
an amore vl' odio dignus sit.  
**Sub** hoc dubio cum illa  
pia et bñ luthardis i aq-  
ria monialis ut i vita eius  
descriptū est laqueuz diutius  
et cotidianus lacrimis crifi-  
cari se posset etiā in pnti-  
vite ad se manifestissima  
facta audivit. **Beata** esto  
carissima. qñ placz dño vita  
tua. **Ad** hora ergo pia lu-  
thardis exultās. cepit ite-  
rū ut pñs nichilomi' for-  
midare. **Brdo** at vificata  
ē. vel sic reuuit solari.  
**Tercio** nō est eā passim  
senioris dñs diutius tñ-  
lari. tñ eare vix spectabil  
et ignotus oibz. locutorū  
ubi moniales sederāt in-  
trouit. **Salutatis** breuit  
oibz. postulauit pia luthar-  
dim ocus accēsi. **Que**

ut venit. salutauit eā. et  
oibz audientibz dixit. **Nec**  
tibi mandat omps. **Nā** scā-  
ra viuas de celo. qñ in te  
dñs bñ iplacuit. **Nec** dicēs  
iuuenis sine mora dispa-  
ruit. nec ult' restabat quere-  
unde venat. aut qñ fuit.  
**Quidam** iulianū quēdā  
canoicū contumacis te-  
nobij. qui cū diu vitā inno-  
centē tenuiss. a demone  
nocte qdā qñ suus eet. tñ-  
plena voce clamās et eu-  
lans cognouit dñm. ut si sal-  
uad' eet. ei aliqd signū de-  
mostrare. **Nec** mora. pate-  
te celo. et hūc cūfusus ad  
spē vniā iustitissie solabat.  
**Nec** hoc mirū. qñ hīs homo  
cui celū patebat. **Id** aut  
de bono mortis et beata  
morte pñs sentiūt audia.  
**Dū** est vita grata. mortis  
ē iudicio oportuna. **Grata**  
at vitā intelligas. qñ ni-  
chil in iustā reprehensibile  
senties. mortē gratant ex-  
pectas. **Mori** felix ē dñ  
in pace vsat. **Tolerabilior**  
ē qui mori iubet. qñ q ma-  
le viuē. **Nō** enī viuē bonū.  
s' bene viuē. **Unde** sapiens  
semp cogitat qñs vita. nō  
qñta sit. **Cicilius** aut mori  
aut tardius ad rē non p-  
tinet. **Bene** at mori. est  
effuge male viuēdi picula.